metaphoricus, -a, -um métaphorique: MATTH. VIND. ars vers. IV 19 p. 184—5: in attributis... negotio magis quam in attributis persone castigato utendum est brevi-loquio..., ut in authenticis et -is et epithetis et in similibus.

metaphorice forme: metaforice: HROTSV. Pafn. 1,2. *en parlant par métaphore*: COMM. Boet. phil. p. 84: quod dicit tradere manus inpatientie -e dicitur. AUREL. mus. p. 44: -e dicitur exurgere, qui numquam sedit. Bovo MIN. in Boeth. 4: quamvis hic sator pro conditore non proprie sed -e positum videatur. LANFR. comm. Pauli col. 245—6: per Deum (-e loquitur). RADULF. ARD. homil. col. 1353^B: -e... vocat radicem semen Jesse. ib. col. 2070^A: dicuntur autem omnes fideles -e unum corpus, quod est Ecclesia.

metaphrasis, -is f. forme: methaphrasis. *circonlocution*: UGUTIO: hec methaphrasis explanatio a metha et frasis.

metaphysica, -e f. [μετά et φυσικά] métaphysique, philosophie première: ABELARD. gloss. Porph. p. 240,1:

que hic (*i. in libro Categorie inscripto*) desunt, in libro, qui -a inscribitur, apposuit Aristoteles. DOM. GUNDIUS. div. phil. 3 p. 38,12: scientia divina... dicitur eciam -a, i.e. post physicam, quia ipsa est de eo quod est post naturam.

metaplasmus, -i m. métaplasme, altération de la forme d'un mot par licence poétique: CRUINDM. p. 40: quattuordecim -i species. AMALAR. canon misse I p. 305,15 (éd. Hanssens): et dicitur osanna per speciem -orum, sincopem. OTFR. epist. p. 168,1: patitur quoque -i figuram nimium, non tamen assidue, quam doctores grammaticae artis vocant sinalipham. HRABAN. epist. 2a p. 383,35: per -os et scemata atque tropos, et cetera que poetis abundantissime a grammaticis concessa sunt. ABBO SANGERM. bell. Par. 6 p. 79: quod nothum species -i modo nomen. JOH. SARISB. metal. I 17 p. 45: in metro -us reperitur, qui fit in uno verbo licentius, urgente metri lege... Dicitur quasi transformatio vel deformatio, eo quod quasi a iure suo dictionem transformat vel deformat. HUGO S. VICT. gramm. p. 316,2: -us est transformatio quedam recti solitique sermonis in aliam speciem, metri ornatus necessitatibus causa, cuius species quatuordecim sunt.

metapsicosis, -is f. [pour metempsychosis] 1) *métempsychose*: CARM. Cant. 12,2a,4: claruit Pitagoras, / -is quem / iuxta famam Troie peremptum / seculo rursus reddit. 2) *révolution*: GESTA Serv. Tung. p. 64,4: sub terra non deserens ossa cernitur spirituum presentia, donec in universali -i resurgent cum spiritibus ossa.

metaria, -e f. v. medietaria.
25 **metaritia, -e f. [pour metaria; v. medietaria] métairie**: DIPL. Caroli Prov. 7 p. 15 (a. 861): in Rostonnaco -a una; in Mutiano, colonica vestita una...; in Blodennaco, -e due.

metastasis, -is f. station dans les cortèges solennels des empereurs de Constantinople: LIUTPR. legat. 188,18: habuit Nicephorus extra Constantinopolim -in, id est stationem.

metasynthesis, -is f. [μετά et σύνθεσις] term. techn. méd., saignée du côté où est le mal: COLL. Salern. V p. 270 (XII^e): flebotomie duplex est modus, scilicet per antipasim et per metathesim, vel per -im, id est per eandem partem; per antipasim id est per contrariam partem ut si in dextra parte patiatur, in sinistra minatur; si vero patiatur in sinistra et minuatur in eadem parte fit per -im.

metathesis, -is f. 1) *métathèse*: HUGO S. VICT. gramm. fol. 71 (ms. Mazarine): -is est transmutatio litterarum nulla ex dictione sublata, ut Tymbre pro Tymber. 2) *term. techn. méd., saignée du côté où est le mal*: COLL. Salern. V p. 210 (XII^e): flebotomie duplex est modus, scilicet per antipasim et per -im, vel per metasynthesis, id est per eandem partem.

metatio, -nis f. 1) *endroit où l'on passe la nuit, logement*:

ment, gîte d'étape: AIMOIN. FLOR. mirac. Bened. p. 359: dormitorium fratrum sue -nis delegit sedem. RADULF. TORT. Bened. p. 405: mox ut sue -nis subiit limitem. 2) *droit de gîte:* AIMOIN. FLOR. mirac. Bened. p. 362: Pauliacensis parrochie premium assidua exinanibat -ne. CARTUL. S. Joh. Valle 116 p. 60 (a. 1187—96): -ciones et omnes iusticie terre illius nostre sunt. 3) *étapé d'une journée:* ADAM EYN. Hugon. 5,14 p. 320: in Angliam tendens, ad Belensem altera -ne pervenit urbem. ib. 5,19 p. 370: -nem quartam Stanfordinia, quintam nobis Anacastria prefixit.

metator, -is m. forme: methator: UGUTIO. 1) *officier chargé de marquer l'emplacement d'un camp:* PAPIAS (DuC s.v. metare, metator): -r, qui locum preparat adventi potestatis. UGUTIO: unde hic methator qui castra locat. 2) *celui qui est chargé de marquer l'emplacement des maisons:* GLOSS. AA 465,2,13: -es i. mansionum preparatores. 3) *au fig.:* a) *celui qui prépare la venue de Dieu:* EPIST. var. II p. 636,32: unde salvationis earum ac venientis in nomine Dei internuntius et preparator atque... -r extitit. b) *celui qui montre le chemin:* LIB. dat. Lund. p. 277,6 (c. 1150): *sanctus Rogatianus -r quodammodo vester nunc quoque vos antecedit.*

metatum, -i n. v. metatus.

metatus, -us m. formes: meitatus: CARTUL. Bean. 58 p. 36 (a. 1083). metatum: CARTUL. Parm. 577,13 (a. 907). AELFR. Angl. Sax. vocabul. p. 38. COD. Bar. 4,44 (a. 1033). 1) *campement pour une armée:* BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 300,15: comperto illorum -u. ib. p. 300,38: iterato impetus bellici accursu -um pridiandum audacissime occupavit. 2) *gîte, logement:* AMALAR. epist. p. 251,13: tempus est, ut de -u cogitem. VITA Mach. p. 325,10 (éd. Lot): -um sibi statuens, dum quodam mane vellet lavari. CONST. I 5,4 (a. 948): nobis... degendi -us disponitur. AELFR. Angl. Sax. vocabul. p. 38: hospitium vel -um, cumena wicung. AIMOIN. FLOR. gesta Franc. p. 51: Clotarius -um repetii suum. mirac. Bened. p. 380: monacho ei curti preposito... imperat, ut sibi portas aperiat, eo quod ipse inibi -us habiturus foret. MIRAC. Marculfi p. 521: Suessionis -um acceperunt. CARTUL. Bean. 58 p. 36 (a. 1083): si homines huius terre venerint in nostris ecclesiis aut in nostris meitatis, nullus vicarius noster faciat rectum. 3) *droit de gîte (gr. byz. μετάτον):* COD. Bar. 4,21 p. 44 (a. 1033): id est de finithia et suffragia et sinoni et -o et via et de omni serbitio alio. 4) *écurie, étable:* CARTUL. Parm. 577,13 (a. 907): petiola vineata cum -o et orto. GREG. CAT. chron. Farf. 45^B: in Modiano terras modiorum centum ubi est -us Luceradi cavallarii. REG. Sublac. 171,23 (a. 952): cortis duabus cum furnu et -u. 5) *au fig., point, proposition (dans une dissertation):* AMALAR. epist. ad Hilduinum I p. 357,9 (éd. Hanssens): proposui duos -us vos rogandos, unum elici in superioribus, hoc est stationem firmam de consecratione primi mensis; nunc secundum presto habemus, hoc est de iejunio sabbati.